yüzyıl tezhip özelliğini, henüz devam ettiren bir nitelik göstermektedir.

Sanatkârın kimliği :

Burada rastlanan mevcut üç eseriyle, bir kur'an müzehhibi olduğunu gösteren Abdullah b. Mustafa'nın kimliğini gösterir bir bilgi bulmak mümkün olamadı. Yalnız kendisinin, yukarıda 1 sıra numarasında tavsifi verilen, 1123 (1711) tarihli kur'anı tezhiplemiş olmasıyla, bu tarihte ve daha isabetli bir deyişle XVIII. yüzyılın ilk yarısı içerisinde hayatta olduğu anlaşılabilir.

Tezhip özelliğinin tahlilinden de, kendisinin usta bir müzehhib olduğu hükmüne varmak kabil olmaktadır.

¹ Hafız Halil'in vefat tarihi 1115/1703 dür (Bk. Tuhfe, sh. 197).

II

ABDULLAH HAMDİ MUHSİNZÂDE, Seyyid

Tezhipleri eser:

1273 (1856) tarihli ve bizzat kendisinin yazdığı, 73 x 30 cm. ölçüsündeki, yazı - levha'nın bordür kısmı.

Tezhiplene tarihi : 1273 (1856)

Zehebe kaydı : كته و دهبه السيد
عبدالله حمدى ابن السيد مر محمد الشهير بحفيد
صدراعظم اسبق محسن زاده محمد پاشا ١٢٧٣

Bulunluđu kitaplık : G. Y. No: 989

Uslûp özelliđi:

Levhanın bordür kısmı, dört tarafı birden sadece altın yıldız kullanılarak, basit bir şekilde, dal ve yaprak motifleriyle bezenmiş ve bu motiflerin etrafı tahrirlenmiştir. Tahrirli halkâr tarzı denilen bu tarz, burada oldukça ba-

sit bir şekilde tatbik edilmiştir. Herhangi bir özellik taşımamaktadır.

Sanatkârın kimliđi:

Seyyid Abdullah Hamdi Muhsinzâde, daha ziyade hattatlıkla tanınmıştır. Sadriâzam Muhsinzâde Mehmet Paşanın¹ torunu olduğunu ketebe kaydında, bizzat belirtmiştir.

Burada görülen süslemesi, kitap ve yazı süslemeciliđi hakkında kâfi bir bilgi vermemektedir. Dolayısıyla bu kadarı ile muvaffak bir müzehhip olarak tanımak mümkün değildir. Vefatı, 12 Rebi-ülahir 1317 (1899) olup, kabri Eyüp Sultan Türbesi civarındadır².

¹ I. Abdülhamid devri Sadriâzamlarından. Vefatı, 1188/1774 dür.

² Bk. Son Hat. sh. 20.

III

ABDULLAH ZÜHDİ, Seyyid

Tezhipleri eser:

1265 (1848) tarihli ve Mustafa İzzet ketebeli, 21 x 127 cm. ölçüsündeki hilye - levha'nın yazı etrafı ile kol-tuk süsleri.

Tezhiplene tarihi : 1269 (1852)

Zehebe kaydı : ذهبه عبدالله الزدى
١٢٦٩

Bulunluđu kitaplık : G. Y. No: 910

Uslûp özelliđi:

Mavi ve kiremit rengi zemin üzerine altın yıldızla küçük mine çiçekleri ve şeklini kaybetmiş yaprak motifleri, kıvrık dallarla kendine has bir şekilde işlenmiştir.

kendisine ait bir fermanın etrafı, gene kendisi tarafından pek nefis surette tezhip edilmiştir". Bu ibareden resim ve tezhibe de eli yatkın olduđu anlaşılabilir.

Burada görülen tezhibi, daha ziyade kendine mahsus bir özellik taşımaktadır.

Mısırda bulunduđu sırada, 1296/1879 da vefat etmiştir.

¹ Yazıda meşk hocası Kazasker Mustafa İzzet efendi olup, burada hocasının bir yazısını süslemiş bulunuyor.

² Bk. Son Hat. sh. 15.

IV

AHMED, Seyyid

Tezhiplendiği eser:

1206 (1791) tarihli ve Afif damadı adı ile şöhretli, Seyyid Osman ketebeli, 11 x 17 cm. ölçüsündeki kur'anın, serlevha (fatiha ve bakara sûrelerinin tam sahife etrafı); hizip, aşır ve secde gülleri; sûre başlıkları; ketabe sahifesinin alt kısmı; son, 414. yaprağın, levha halinde; durak noktaları.

Noktalar da benek halinde, gene aynı bakır yaldızla yapılmıştır. Sûre başlıkları da, keza aynı şekildedir.

Sanatkârın kimliği:

Yaklaşık olarak XIX. yüzyıl ilk yarısı içerisinde yaşamıştır, denilebilir. Tokatlı olduğu da kendi nisbesinden anlaşılıyor.

Buradaki süslemesine göre sanatkâr bir tarafı görülmüyor.

¹ Üzerinde 1235 (1819) tarihli bir vakıf kaydı vardır. Hat bakımından da fazla bir değer taşımayan bu Kur'an'ın yazılış tarihi yaklaşık olarak XIX. y. y. ilk yarısıdır.

X ALİ NAZMI

Tezhiplendiği eser:

1331 (1912) tarihli ve el-Hac Seyid Hasan Rıza ketebeli, 18.5 x 30 cm. ölçüsünde, sekiz ciltlik "Sahih ül - Buhar" isimli eserin¹, her cildin başlığı,

¹Bu eser, sekiz cilt halinde Sultan Mehmed Reşad (1327 - 1336) için yazılmış ve bu padişah tarafından da, okunmak üzere Hırka-i Saadet Dairesine 1331 senesinde vakfedilmiştir (eserin sonundaki kayıttan).

K. S. Kütüphanesinde rastlanan eserlerine koymuş olduğu 1271, 1283 ve 1294, ayrıca Dr. Süheyl Ünver'in görüp tesbit ettiği³ 1258, 1260, 1266 ve 1287 tarihleri; XIX. yüzyıl ikinci yarısı içerisinde yaşamış ve eserlerini vermiş bir sanatkâr olduğunu göstermektedir. Re'sülhattatin Kâmil Akdik (Ölümü, 1360/1941) in, Dr. Süheyl Ünver' bir münasebetle verdiği izahata göre; hattat Şevki (Ölümü: 1304/1887) ve Samî (Ölümü: 1330/1912) efendilerin muasırı ve müzehhibi olan Hüsnü efendi; çok itinalı altın ezer ve kendine mahsus usullerle altın yaldız hazırlar-

³ Bk.; Dr. Süheyl Ünver, Hezargradlızâde Ahmed Ataullah, sh. 21.

miş. Aynı zamanda çok sanatkâr bir mücellitmiş⁴.

Gene Dr. Süheyl Ünver'in tesbitine göre; birkaç eserinin zehebe kaydı şöyledir⁵.

82).

Desenler; arabesk ve geçme tarzı, Motifler; genellikle rumî ve kıvrık dallar.

Genel görünüş itibariyle desen bakımından arap, fakat motif itibariyle Türk uslûbu gösteren bir özelliktedir.

Sanatkârın kimliği:

Bu sanatkârın da kimliğinin tamamını, gene zehebe kaydından çıkarmak durumuydayız; 750 (1349) yılında, Bağdat şehrinde ikâmet etmektedir

"İbn-i Aybek" dediğine göre, Türk asıldır².

Gerek zahriye sahifesindeki, gerekse arabesk karakterli tezhip örneklerine göre usta bir hüviyet gösterdiği görülmektedir.

² Tarihte görülen iki "Aybek" ismi de Türk olarak bilinmektedir. Birisinin ölümü, Lahor'da (Hindistan'da 607/1210, diğerinin de Kahire'de 647/1249 dur (İslâm Ansiklopedisi, C. 4, sh. 370). Burada mevzubahis Mehmed'in, hangisinin soyundan geldiğini bulmak mümkün olamadı.

XXXII

MEHMED b. İLYAS

Tezhiplendiği eser:

954 (1548) tarihli ve el-Hac Abdullah b. Mehmed Selânîkî ketebeli, 34x51 cm. ölçüsündeki kur'anın serlevha (fatiha ve bakara sûrelerinin, tam sahife olarak etrafı); sûre başlıkları; hizip, aşîr ve secde gülleri; bütün durak noktaları ve ketebe sahifesinin etrafı.

Tezhiplene tarihi : Belli değil
Zehebe kaydı : (Resim 25)

Kendi ketebe ve zehebe kaydını havi satırlar da, keza aynı şekildedir.

Sanatkârın kimliği:

Bu sanatkâr bir arap seceresi gösteriyor. Esasen, gerek yazı karakteri, gerekse tezhip uslûbu da bunu doğrular niteliktedir².

² Kitabın, yazılırken tezhiplendiği anlaşılıyor. Buna göre tezhiplene tarihi olarak 773 (1371) tarihi alınabilir.

XXXIV

MEHMED b. TACEDDİN HAYDAR ŞİRAZİ

Tezhiplendiği eser:

Tarihsiz ve Abdülkadir el-Hüseyini ketebeli, 31x49 cm. ölçüsündeki kur'anın, bütün sahifeleri ve her satırı.

Tezhiplene tarihi : 995 (1586)
Zehebe kaydı : (Resim 29)

...از ابتداء سنة ثمان و تسعمائة تا انتهاء سنة
...سبع و تسعين و تسعمائة سنة و اسمى و اهتمام عبدالحق
و عبدالحق محمد ابن تاج الدين - حيدر مدهيد - شيرازى...

Bulduğu kitaplık : E. H. No: 48

Uslûp özelliği:

Tamamen İran zevk ve süsleme-
sine, en canlı bir örnektir.

Sanatkârın kimliği:

Sanatkârın ismi hakkında müsbet

bir bilgi mevcut değildir² yalnız, zehe-
be kaydında Şiraz'lı olduğu ve bu eseri
980 tarihinden 995 tarihine kadar ol-
mak üzere 15 yılda tamamlandığı belir-
tilmiştir. Buna göre 995 (1586) tarihin-
de hayatta olduğunu anlıyoruz.

² Gelmiş geçmiş İran'lı sanatkârlar ve özel-
likle müzehhipler hakkında yegâne mehez adde-
dilen (Hat ve Hattatan) isimli kitapta bu kim-
senin ismi geçmiyor.

XXXV

MEHMED ARİF, Seyyid

Tezhiplendiği eser:

1220 (1805) tarihli ve Seyyid Hü-
seyin Hamdi b. Ali Osman Pazarî ke-
tebeli, 11,5x17,5 cm. ölçüsündeki kur'-
anın serlevha (fatıha ve bakara sûrele-
rinin, tam sahife olarak etrafı); sûre
başlıkları; hizip, aşîr ve secde gülleri;
bütün noktalar ve ketebe sahifesinin,
gene tam sahife olarak etrafı.

yüzyıl ilk yarısı içerisinde yaşamış olabileceği, yaklaşık olarak tahmin edilebilir.

Tezhibin işlenişi itibariyle, oldukça sanatkâr bir kimse olduğu da söylenebilir.

İMZALI ESERLERİ BULUNAN MÜZEHHİPLER (ALFABETİK) F İ H R İ S T

Sıra No: Müzehhip isimleri Sahife No:
I Abdullah b. Mustafa 1123/1711 1
II Abdullah Hamdi Muhsinzâde (x) 1273/1856 8
III Abdullah Zühdi, Seyyid
IV Ahmed, Seyyid 1206/1791 10
V Ahmed 'Ataullah Hezargradizâde (x) 1243/1827 11
VI Ahmed Hazine (x) 1140/1727 13
VII Ahmed İslâmbolî, el-Hac 1306/1888 15
VIII Ahmed Vehbî (x) 1146/1733 16
IX Ahmed Zita el-Tokadî 1235/1819 dan önce 17
X Ali Nazmi 1331/1912 18
XI Ali Rıza, el-Hac (x) 1300/1882 20
XII Ali Üsküdarî (x) 1152/1739 21
XIII Bahaeddin 1318/1900 23
XIV Bayram b. Derviş Şîr 930/1523 25
XV Çakerî 1160/1742 27
XVI Derviş Mehmed 1110/1698 29
XVII Ebul Ganim b. Ebil Necib b. Ebul Gaim el-Meragi (x) 582/1186 30
XVIII Fadlullar b. Arap (x) 912/1506 32
XIX Ferhunde Ongun - Feyzullah Dayıgil (x) 1364/1944 34
XX Güzin Akıncı (x) 1364/1944 35
XXI Hakkı (İsmail - Altınbezer) 1330/1911 den önce 36
XXII Hasan 1097/1685 38
XXIII Hasan, Sakin-i Karaman (x) 1228/1813 39
XXIV Hasan b. Abdullah 909/1503 41
XXV Hasan Pertev 1585/1868 42
XXVI Hasan Rıza, el-Hac - Seyyid (x) 1308/1890 43
XXVII Hüseyin Hüsnü (x) 1285/1866 45
XXVIII Hüseyin Rifat Caferzâde (x) 1261/1845 48
XXIX İsmail Hakkı, Seyyid (x) 1311/1893 49
XXX Kara Mehmed (Memi) Çelebi 962/1554 50
XXXI Mehmed b. Aybeg b. Abdullah 750/1349 53
XXXII Mehmed b. İlyas (x) 954/1598 55
XXXIII Mehmed b. Mehmed b. el-Hatib b. Nubate 773/1371 56
XXXIV Mehmed b. Taceddin Haydar Şirazî (x) 995/1586 57
XXXV Mehmed Arif, Seyyid 1220/1805 58
XXXVI Mihriban Sözer (Keredin) (x) 1360/1941 59
XXXVII Muhsin (Demironat) (x) 1363/1943 60
XXXVIII Mustafa el-Üsküdarî (x) 1210/1795 66
XXXIX Nureddin 1310/1892 67
XL Osman Yümni (x) 1313/1895 68
XLI Sıtkı (Elçin) 1366/1946 70
XLII Süheyl (Ünver) (x) 1338/1919 71
XLIII Şükrü Baba (x) 1324/1906 73
XLIV Yusuf b. Hüseyin, el-Hac 1200/1785 civarı 74

Yanlarında (x) işareti olan tarihler, doğrudan doğruya tezhiplene tarihleridir.

TARİH SIRASINA GÖRE MEVCUT MÜZEHHİPLER F İ H R İ S T

Sıra No: Müzehhip isimleri Sahife No:
XII Ebul Ganim b. Ebil Necib b. Ebul Ganim el-Meragi (x) 582/1186 30
XXXI Mehmed b. Aybeg b. Abdullah 750/1349 43
XXXIII Mehmed b. Mehmed b. Nubate 773/1371 56
XXIV Hasan b. Abdullah 909/1503 41
XVIII Fadulah b. Arap (x) 912/1506 32
XIV Bayram b. Derviş Şîr 930/1523 25
XXXII Mehmed b. İlyas (x) 954/1548 55
XXX Kara Mehmed (Memi) Çelebi 962/1554 50
XXXIV Mehmed b. Taceddin Haydar Şirazi (x) 995/1586 57
XXXII Hasan 1097/1685 38
XVI Derviş Mehmed 1110/1698 29
I Abdullah b. Mustafa 1123/1711 6
VI Ahmed Hazine (x) 1140/1727 13
VIII Ahmed Vehbi (x) 1146/1733 16
XII Ali Üsküdarî (x) 1152/1739 21
XV Çakerî 1160/1747 27
XLIV Yusuf b. Hüseyin, el-Hac 1200/1785 74
IV Ahmed, Seyyid 1206/1791 10
XXXVIII Mustafa Üsküdarî (x) 1210/1795 66
XXXV Mehmed Arif. Seyyid 1220/1805 58
XXIII Hasan, Sakin-i Karamanî (x) 1228/1813 39
IX Ahmed Ziya Tokadî 1235/1819 17
V Ahmed Ataullah Hezargradizâde (x) 1243/1827 11
XXVIII Hüseyin Rifat Caferzâde (x) 1261/1845 48
III Abdullah Zühdi, Seyyid (x) 1269/1852 9
II Abdullah Hamdi Muhsinzâde (x) 1273/1856 8
XXV Hasan Pertev 1285/1868 42
XXVII Hüseyin Hüsnü (x) 1285/1866 45
XI Ali Rıza, el-Hac (x) 1300/1885 20
VII Ahmed İslâmbolî, el-Hac 1306/1888 15
I XXVI Hasan Rıza, el-Hac - Seyyid (x) 1308/1890 43
XXXIX Nureddin 1310/1892 67
XXIX İsmail Hakkı. Seyyid (x) 1311/1893 49
XL Osman Yümnî (x) 1313/1895 68
XIII Bahaeddin 1318/1900 23
(x) 1324/1906 13
XXI Hakkı (İsmail - Altınbezer) 1330/1911 36
X Ali Nazmi 1331/1912 18
XLII Süheyl (Ünver) (x) 1338/1919 71
XXXVI Mihriban Sözer (Keredin) (x) 1360/1941 59
XXXVII Muhsin (Demironat) (x) 1363/1943 64
XIX Ferhunde Ongun - Feyzullah Dayıgil (x) 1364/1944 34
XX Güzin Akıncı (x) 1364/1944 35
XLI Sıtkı (Elçin) 1366/1946 70